
Velferdsretten omfatter regler om offentlige tiltak av særlig betydning for 
den enkeltes livsvilkår og livskvalitet, regler som skal trygge rettigheter 
og rettssikkerhet. I Velferdsrett II: Barneverns- og sosialrett drøftes retts-
lige spørsmål som gjelder behandling av saker etter barneverns loven, 
sosialtjenesteloven og helse- og omsorgstjenesteloven. Boka har egne 
 kapitler om familierett, barnevernsrett, flyktningrett og forvaltnings-
rettslige regler om taushetsplikt.

Barnevernsloven fra 2021 er lagt til grunn for framstillingen. Ellers er  
lovgivning, rettspraksis, forskrifter og trygdesatser ajourført per  
1. januar 2022.

I boka behandles videre spørsmål som gjelder ved nedsatt samtykke-
kompetanse og det menneskerettslige diskrimineringsvernet ved nedsatt 
funksjonsevne. Bokas avslutningskapittel tar opp arbeidsrettslige spørs-
mål av betydning for tjenesteyterne.

Boka er skrevet spesielt for studenter ved høyskoleutdanningene for 
barnevernspedagoger, sosionomer og vernepleiere. Velferdsrett II vil 
sammen med Velferdsrett I dekke de juridiske emnene for de tre ut-
danningene. Den brede framstillingen av velferdsrettslige spørsmål gjør 
boka velegnet også for jurister, saksbehandlere og andre tjenesteytere i 
offentlige etater og i interesseorganisasjoner. Begge bøkene er ajourført 
per 1. januar 2022.

De ni bidragsyterne i boka er forelesere i juss ved universiteter og høy-
skoler eller ansatt i offentlig administrasjon. Professorene aslak syse 
og morten kjelland har vært redaktører for denne utgaven.
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Forord til 6. utgave

I denne boka tar vi opp rettslige spørsmål ved behandling av saker etter barne-

vernsloven, sosialtjenesteloven, helse- og omsorgstjenesteloven, forvaltningsloven,

likestillings- og diskrimineringsloven, utlendingsloven og andre sentrale lover

som regulerer tjenestetildelingen i barnevernstjenesten, arbeids- og velferdsfor-

valtningen og helse- og omsorgstjenesten.

Boka åpner med et kapittel som gir en oversikt over generelle rettsspørsmål

av relevans for helsearbeidere, sosialarbeidere, barnevernspedagoger, vernepleiere,

Nav-ansatte og andre som arbeider med velferdsrettslige spørsmål. Deretter

kommer tre kapitler (2, 3 og 4) om saksbehandlingsreglene i forvaltningsloven

sammenholdt med bestemmelser i særlovgivningen, det vil si reglene om enkelt-

vedtak, klage og taushets- og opplysningsplikter.

I kapittel 5 tar vi opp grunnleggende familierettslige spørsmål av betydning for

tjenestemottakernes rettsstilling, herunder relasjonen mellom foreldre og barn.

Dette er nødvendig bakgrunnskunnskap for blant annet barnevernstjenesten, som

er tema i kapittel 6. Her i Velferdsrett II behandles frivillige tiltak og midlertidige

(akutt)vedtak. Ordinære tvangsvedtak etter barnevernsloven behandles i Velferds-

rett I.

I kapittel 7 framstilles reglene om samtykke og samtykkekompetanse, integri-

tetsvern og bruk av verge, i tillegg til reglene om tvangsbruk overfor personer med

nedsatt samtykkekompetanse.

I kapittel 8 rettes blikket mot menneskerettighetene og andre grunnleggende

rettsprinsipper, med særlig vekt på rettsstillingen til personer med nedsatt funk-

sjonsevne. I kapittel 9 behandles rettslige spørsmål knyttet til utlendingers adgang

til Norge og rettigheter i Norge. Til slutt, i kapittel 10, drøfter vi profesjons-



og arbeidsrettslige spørsmål som er særlig viktig for arbeidstakere i kommu-

nene.

Velferdsrett II er skrevet med henblikk på høyskoleutdanningen for barneverns-

pedagoger, sosionomer og vernepleiere. Boka kan også være til nytte for andre stu-

denter, i tillegg til å være et oppslagsverk for dommere, advokater, verger, etats-

ledere og ansatte i helse- og omsorgstjenesten, barnevernstjenesten og arbeids-

og velferdsforvaltningen. De mange velferdspolitiske spørsmålene som uttrykkelig

eller forutsetningsvis behandles i boka, gjør den relevant også for politikere. Boka

må ses i sammenheng med Velferdsrett I: Grunnleggende rettigheter, rettssikkerhet

og tvang. Begge bøkene foreligger i nye og ajourførte utgaver våren 2022, og ved

henvisninger mellom disse to bøkene viser vi til 2022-utgavene. Velferdsrett II er

oppdatert per 1. januar 2022 når det gjelder lovgivning, rettspraksis, forskrifter og

trygdesatser.

I Velferdsrett I behandles de materielle reglene om rett til opplæring, arbeid, hel-

setjenester, omsorgstjenester og økonomiske ytelser etter folketrygdloven, pasient-

og brukerrettighetsloven og sosialtjenesteloven samt reglene om tvang i barne-

vernsloven og psykisk helsevernloven og tvangsregler overfor rusmiddelavhengige

og gravide rusmiddelbrukere.

Her i Velferdsrett II behandles de materielle reglene om rett til barnevernstje-

nester og regler og prinsipper av betydning ved behandling av saker etter velferds-

lovgivningen.

Asbjørn Kjønstad døde vinteren 2015, før revideringsarbeidet av forrige utgave

kom i gang. Vi har funnet det riktig å videreføre arbeidet med boka ved at Morten

Kjelland har gått inn som forfatter og ansvarlig for revideringen av Kjønstads tid-

ligere kapitler, det vil si kapittel 1 og kapittel 4.

Vi to gjenlevende redaktører har delt på det redaksjonelle arbeidet. Reviderings-

arbeidet i bøker i velferdsrett er alltid omfattende på grunn av stor lovgivnings-

aktivitet, nye høyesterettsdommer og et endret internasjonalt rettskildebilde, med

både EØS-rettslige og menneskerettslige forpliktelser med forrang i norsk intern-

rett.

Boka er skrevet av ni jurister som underviser i sosialrett, barnevernsrett og andre

velferdsrettslige emner ved høyskoler og universiteter, eller som arbeider i den

offentlige forvaltningen. Som redaktører har undertegnede lagt vekt på at boka skal

få et mest mulig enhetlig preg og et høyest mulig faglig nivå.

Professor Julia Köhler-Olsen ved OsloMet har overtatt ansvaret for kapitlet om

barnevernsrett og har også skrevet avsnittene om tvangstiltak i barnevernet i Vel-

ferdsrett I kapittel 10.
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Vi vil takke våre medforfattere for stor innsats for å sikre en høy faglig kvalitet.

Videre vil vi takke følgende personer for kommentering og kvalitetssikring: pro-

fessor Vibeke Blaker Strand, Universitetet i Oslo (kap. 1), førsteamanuensis Merete

Havre, OsloMet og førsteamanuensis Anne Kjersti Befring, Universitetet i Oslo

(kap. 4), professor Tone Linn Wærstad, Universitetet i Oslo (kap. 5) og seniorråd-

giver Øyvind Dybvik Øyen, Utlendingsnemnda (kap. 9).

Til slutt retter vi en særlig takk til Gyldendal Akademisk ved forlagsredaktør

Espen By Marhaug og tekstkonsulent Kristin Preus for konstruktivt, fleksibelt og

profesjonelt arbeid og samarbeid.

Oslo, 11. mars 2022

Aslak Syse Morten Kjelland
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